
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E TECNOLOGIA  

 
 

PORTARIA IBICT Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2017 
 
 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa 
Civil da Presidência da República, publicada no DOU nº 217 de 07 de 
novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCTIC 
nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro 
de 2016,  

 
Resolve: 

 
Art.. 1° - Constituir Comissão para elaborar o Plano de Dados Abertos do 
Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia – IBICT. 

 
Art. 2° - Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão: 
 
- Henrique Denes H. Fernandes (Presidente) 
- Isabel Felicidade Aires campos (Membro) 
- Antônia de Maria Alves de Sousa (Membro) 
- Denise Machado (Membro) 
- Alexandre Alves da Silva (Membro) 
 
Art. 3º - É atribuição da Comissão apresentar, até o dia 31 de janeiro de 2017, 
para aprovação da Diretoria do IBICT, o Plano de Dados Abertos do Instituto. 
 
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

 
CECILIA LEITE OLIVEIRA 

DIRETORA DO IBICT 


